Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0831297

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Objeto:
Contratacao de seguro viagem para 4 (quatro) Promotores de Justica em viagem para Portugal

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Em cumprimento ao Tratado de Schengen para viagens com destino Europa

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
SEGURO GTA- EURO ASSIST - PERIODO VIAGEM: 21/10/2023 A 28/10/2023

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA

1-Valor Total (R$):
743,92

Proposta 2:

2-ltem:
SEGURO GTA- EURO ASSIST - PERIODO VIAGEM: 21/10/2023 A 28/10/2023

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA

2-Valor Total (R$):
777,60

Proposta 3:

3-ltem:
SEGURO GTA- EURO ASSIST - PERIODO VIAGEM: 21/10/2023 A 28/10/2023

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS LTDA



3-Valor Total (R$):
1.025,48

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA

1-Endereco:
Av. GETULIO VARGAS, 825 - CENTRO NORTE - CUIABA/MT

1-CPF/CNPJ:
36932853000109

1-Valor (R$):
743,92

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

JEi' Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 17/10/2023, as 18:33,
@

g |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0831297 e o codigo CRC 146BB20B.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CI n°03/2023 - DADM
Salvador, 15 de outubro de 2023.

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa
André Luis Sant’Ana Ribeiro
Nesta

Assunto: SEGURO VIAGEM INTERNACIONAL

Senhor Superintendente,

Solicito autorizacdo para contratar através de dispensa de licitacdo a prestacao de servicos de seguro
viagem internacional, visando assegurar a viagem dos Promotores de Justica, Drs. Alex Santana Neves,
Inocéncio de Carvalho Santana, Luis Alberto Vasconcelos Pereira e Claudio Jenner de Moura Bezerra, que
participardo de CURSO DE ALTA FORMACAO INVESTIGACAO DE FRAUDES E CRIMES TRIBUTARIOS:O
SISTEMA DE PORTUGAL, EM PORTO-PORTUGAL, conforme processos SEI de solicitacdo de passagem n°
19.09.02214.0024071/2023-73 e 19.09.01973.0018183/2023-07.

A pretensa contratacdo visa cumprir o estabelecido no Acordo de Schengen, acerca da
obrigatoriedade do seguro em viagem para a Portugal, a fim de evitar impedimentos a entrada dos viajantes
naquele Pais.

Informamos que este Ministério Publico possui o contrato N° 152/2022 — SGA-SGA firmado com a
empresa ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA, porém o objeto contratado n3o abrange o seguro
viagem nacional ou internacional.

Para a pretensa contratacdo foram solicitadas cotacdes a empresas do ramo, tendo como vencedora
a empresa Ararauna Turismo Ecoldgico Ltda, no valor total sera de R$ 743,92 ( setecentos e quarenta e trés
reais e noventa e dois centavos), conforme segue:

Ademais, esclareco que a prestacdo de servicos de seguro viagem sera contratada e paga através

cotacdo do cambio do dia, sendo a proposta de menor valor, equivalente a US$ 36,00( trinta e seis délares).

® Proposta 0829011 - para os Promotores de Justica Alex Santana Neves, Luis Alberto Vasconcelos
Pereira, Claudio Jenner de Moura Bezerra, Inocéncio de Carvalho Santana que viajardo no periodo de 21
a 28/10/2023, no valor de R$ 185,98 (cento e oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos) cada;

MARIA AMALIA Assinado de forma digital
or MARIA AMALIA

Atenciosamente, BORGES FRANCO BORGES FRANCO

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO — SERVICOS - DISPENSA

DO ESTADODABAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Especificacao do Objeto

PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURO DE VIAGEM, PARA 4(TRES) PROMOTORES DE JUSTICA QUE VIAJARAO PARA
PORTUGAL, COM A FINALIDADE DE PARTICIPAREM DA CAPACITAGAO INTERNACIONAL(Investigagdo de fraudes e Cri-
mes Tributérios: O Sistema Portugués), QUE OCORRERA EM PARCERIA COM A ACCADEMIA JURIS ROMA, NA CIDADE
DO PORTO-PORTUGAL - Portugal, NO PERIODO DE 23/10/2023 A 27/10/2023.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

() | A)PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:

(X) PRESTAGAO DE SERVIGOS PERIODO DA VIAGEM

A contratacdo se faz necessaria, visto que foram designados os Promotores de Justica Drs. Luis
Alberto Vasconcelos Pereira, Alex Santana Neves, Claudia Jenner de Moura Bezerra Inocéncio
de Carvalho Santana para participa¢do da capacitagdo internacional (Investigacdo de fraudes e
Crimes Tributdrios: O Sistema Portugués), que ocorrera em parceria com a Accademia Juris
Roma, na cidade do Porto — Portugal.

Ademais, por ser Portugal um Pais que faz parte do Acordo de Schengen, sera necessario a
contratacdao do seguro, a fim de evitar impedimentos a entrada dos Promotores de Justica
naquele Pais.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

() sm (X ) NAO

A contratagdo de seguro viagem é essencial para assegurar a entrada dos Promotores de Justica
em Portugal para participagao da capacitagao.
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

IoPUBLICO
DABAHIA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de enge-
nharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modali-
dade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi-
¢o, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

()

HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam
de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou ali-
enac¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(X)

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( X) Empreitada por prego unitario

( ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 10dias () Uteis (X ) Corridos.
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POPE col — SERVICOS - DISPENSA

» Contados da convocagao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 30dias () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e
respectiva comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

> Poraté dias () Uteis (1) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

LOCALIDADE: ITALIA
ENDERECO:

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria Administrativa

» Telefone e e-mail para contato efou agendamento: (71) 3103-0120,
diradministrativa@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: segunda a domingo

» Horarios para execucdo: 24 horas

» Condigbes especiais adicionais:

3.2.6.1 Os servigcos objeto da pretensa contratagdo visa assegurar aos beneficidrios, durante o
periodo de viagem, atendimento médico em casos de emergéncia ou urgéncia, coberturas,
extravio de bagagem, despesas odontoldgicas, invalidez permanente por acidente, morte
acidental, cancelamento de viagem, entre outras.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
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3.2.6.2 Conforme especificagao, as apolices de seguro serao emitidas para os Promotores de
Justica a seguir ,nos valores especificados para os periodos da viagem:

Apdlice 1- Alex Santana Neves, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. RS 231,88
Apdlice 2- Luis Alberto Vasconcelos Pereira, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. RS 231,88

Apdlice 3- Inocéncio de Carvalho Santana ,periodo 21/10/23 a 28/10/2023. RS 231,88

. __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________man
3.3 GARANTIADO | (X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
OBJETO 0

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

ESCOLHER UMA ~
OPCAO > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(Marcar com X): ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-
COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
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( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(excecgao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢ao e/ou substi-
tuicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em
que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se ne-
cessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

} 3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias () Uteis (x) Corridos
3.4 CONDIGOES E
RESPONSAVEIS | 3 4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (x) Corridos
PELO

RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: (x)48HORAS () Uteis (x) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo serd considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Confrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se a0 Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades

previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.
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A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

(x)

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

>

Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
Servigos acessorios inerentes a execugdo contratual, tais como servigo de corretagem e re-

guladora de sinistro.

Indicar regras/condi¢bes para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PE

RIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
TE, EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

Quantidade de parcelas
Definicdao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme

regime de execucao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

(x)

D) OUTRA: PAGAMENTO INTEGRAL. APOS EMISSAO DA APOLICE/ENDOSSO

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVAC[\O DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(x)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.2.1 O faturamento inicial referente ao objeto deste contrato devera ser efetuado em parcela
Unica, apos a efetiva contratagdo do seguro, mediante emissdo da apdlice.

3.6.2.1.1 Nas hipéteses de aditamentos contratuais que impliquem em pagamento adicional,
os faturamentos correspondentes devidos deverao ser efetuados em parcelas individualiza-

das, por solicitagdo/aditivo;
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3.6.2.2 Os pagamentos serdao processados mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de bole-
to/fatura relativa a prestacdo dos servigos e demais certidées/documentos cabiveis, documenta-
¢ao esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE, e se con-
cluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data de apresentagdo da documentacgdo, desde
que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.2.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada
data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagdo;

3.6.2.3 Nos pregos ndo havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 22, § 32, do Decreto
Federal n2. 6.306, de 14/12/2007.

3.6.2.4 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro
do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do
exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por
forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos
pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada:

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacao da documentacio aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao:

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obri-
gacoOes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados atraveés de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial
de recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre. 0 disPosto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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» indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de re-
qguerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data da apresentacgao da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apdés o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentac¢ao da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8-1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opcdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(x) Opgdo 2: _ 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdao do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

( ) Opgdo 2: contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa:

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico
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» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DA CONTRATADA
3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob
a alegacgdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou incorporagdao da empresa contratada, desde
que ndo impegam 0os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugado da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengao de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir boletos/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo descri-
¢do dos servicos, indicagao de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua

responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
. _________________________________________________________________________________________________________________________________________Ia
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¢ao ou interrupg¢ao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagcdo na especificagcao do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdao, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e dire¢dao da eventual mao de
obra necessaria a execugao completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.9.16 A CONTRATADA devera emitir a apdlice de seguro de que cuida o presente instrumento
, contados do recebimento da Nota de Empenho.

(x)

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as infor-
magoes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
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fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢ao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢cdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

l_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

() 3.10.16 Comunicar o sinistro a CONTRATADA dentro do prazo maximo de 48 (quarenta e 0ito)
horas uteis;

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

(x) B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco por cento) OU_ ( ) Outro. Indicar: % ( por cen-
to)
» Prazo para apresentagdo: dias ap0s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(Especificagdes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

SEGURO VIAGEM INTERNACIONAL
PARA PADOVA-ITALIA, PARA
4(QUATRO) PROMOTORES DE JUSTICA,
SENDO NO PERIODO 21/10/23 A
28/10/2023, DRS. LUIS ALBERTO
VASCONCELOS  PEREIRA,  CLAUDIO
JENNER DE MOURA BEZERRA , ALEX
SANTANA NEVES E INOCENCIO DE
CARVALHO SANTANA

UN

RS 185,98/USSS
36,00

RS 743,92

Valor Total dos itens em Dolar ( Cimbio do dia 10/10/23) USS 5,166

RS 743,92

OBS: Nos pregos ndo havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 22, § 32, do Decreto Federal n2. 6.306, de 14/12/2007.
OBS: O valor do seguro viagem sdo cotados com base ao Cambio do dia.
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1. OBJETO

1.1
DEFINIGAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

PRESTA(,‘AO DE SERVICOS DE SEGURO DE VIAGEM, PARA 4(TRI?S) PROMOTORES DE
JUSTICA QUE VIAJARAO PARA PORTUGAL, COM A FINALIDADE DE PARTICIPAREM DA
CAPACITAGAO INTERNACIONAL(Investigagao de fraudes e Crimes Tributdrios: O Sistema
Portugués), QUE OCORRERA EM PARCERIA COM A ACCADEMIA JURIS ROMA, NA CIDADE DO
PORTO-PORTUGAL - Portugal, NO PERIODO DE 23/10/2023 A 27/10/2023.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
() ESCOPO)
1.2 FORMA DE .
CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER UMA _
DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES
( ) | Observacio:
(Marcar com
X):
D) OUTROS:
(X) PRESTACAO DE SERVICOS PERIODO DA VIAGEM
1.3 A contratacao se faz necessaria, visto que foram designados os
JUSTIFICATIV | Promotores de Justica Drs. Luis Alberto Vasconcelos Pereira, Alex Santana

A: Neves, Claudia Jenner de Moura Bezerra Inocéncio de Carvalho

Santana para participacao da capacitacao internacional (Investigacao

NECESSIDAD | de fraudes e Crimes Tributarios: O Sistema Portugués), que ocorrera

EDA | em parceria com a Accademia Juris Roma, na cidade do Porto -
CONTRATACA | Portugal.

o Ademais, por ser Portugal um Pais que faz parte do Acordo de
Schengen, sera necessario a contratacao do seguro, a fim de evitar
impedimentos a entrada dos Promotores de Justica naquele Pais.

1.4 A contratacdo de seguro viagem € essencial para assegurar a entrada dos

JUSTIFICATIV | Promotores de Justica em Portugal para participacdo da capacitacao.

A:

UANTITATIV
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1.5
INDICAGAO
DE MODELO

( ) SIM

(X ) NAO

E/OU MARCA
OBRIGATORI
os

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

OPGCAO
(Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM
QUE SE

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez

por cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde
) que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou
ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local
que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACA
o
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
(X) modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagcao de maior vulto que possa ser
realizada de uma so6 vez;

X):

() |C)OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
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3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

( X) Empreitada por preco unitario
( ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 30 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota

de Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO
(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
() superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

LOCALIDADE: ITALIA
ENDERECO:

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com
X):
( X) A) NAO ( ) B) SIM
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3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

» Unidade responsavel: Diretoria Administrativa

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0120,
dir.administrativa@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servigos: segunda a domingo

» Horarios para execugao: 24 horas

» Condigdes especiais adicionais:

32.6.1 Os servicos objeto da pretensa contratagao visa assegurar aos
beneficiarios, durante o periodo de viagem, atendimento médico em casos de
emergéncia ou urgéncia, coberturas, extravio de bagagem, despesas
odontoldgicas, invalidez permanente por acidente, morte acidental,
cancelamento de viagem, entre outras.

3.2.6.2 Conforme especificacdo, as apdlices de seguro serdo emitidas para os
Promotores de Justica a seguir ,nos valores especificados para os periodos da
viagem:

Apdlice 1- Alex Santana Neves, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. R$ 231,88

Apolice 2- Luis Alberto Vasconcelos Pereira, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. R$
231,88

Apolice 3- Inocéncio de Carvalho Santana ,periodo 21/10/23 a 28/10/2023.
R$ 231,88

( x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):

()

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
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( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado
a partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A)SIM

( ) B) NAO

FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se
resposta positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede
do MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser
atendidos no prazo maximo de ( ) horas,
contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicdo de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias ( ) Uteis
( x ) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( ) Uteis
( x ) Corridos i}
3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria

Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA
(x) B) PRAZO: ( x) 48 HORAS ( ) Uteis ( x ) Corridas
() __  DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes. confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigcos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Puiblico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE
SUBCONTRAT
ACAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

(x)

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS

ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

Servicos acessorios inerentes a execucao contratual, tais como servico de
corretagem e reguladora de sinistro.

Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E
DE () RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO ,
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
( ) | c) PAGAMENTO MENSAL
(x) D) OUTRA: PAGAMENTO INTEGRAL, APOS EMISSAO DA APOLICE/ENDOSSO

3.6.2 CONDIC(")ES ESPECIAIS PARA EFETIVACRO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(x)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.2.1 O faturamento inicial referente ao objeto deste contrato devera ser
efetuado em parcela Unica, apos a efetiva contratacdo do seguro, mediante
emissao da apdlice.

3.6.2.1.1 Nas hipoteses de aditamentos contratuais que impliquem em
pagamento adicional, os faturamentos correspondentes devidos deverao
ser efetuados em parcelas individualizadas, por solicitagdo/aditivo;

3.6.2.2 Os pagamentos serdao processados mediante apresentagdo, pela
CONTRATADA, de boleto/fatura relativa a prestacdo dos servicos e demais
certidées/documentos cabiveis, documentacdo esta que devera estar
devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE, e se concluira
no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacdao da
documentacgdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.2.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento,
sera considerada data da apresentacdo da documentacdao aquela na qual
foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.2.3 Nos precos nao havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 29, §
39, do Decreto Federal n0. 6.306, de 14/12/2007.
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3.6.2.4 Para efeito de caracterizacdo de mora imputavel ao CONTRATANTE,
nao serao considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o
final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente,
decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto €, por forca
de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execucgao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacdo:;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributéario, de acordo com
a legislacdo vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial
de recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre, disEosto no item 3.6.3.2.

3.7 (x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBILIDA
DE ol;’ENAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
Ril_‘r:gjsg:xlz » Indice oficial para o calculo da variacdo de pregos - ESCOLHER
’ ~ .
INDICACAO () UMA OPCAO (Marcar com X):
DE INDICE
OFICIAL ( ) A) INPC/IBGE

s z BZ OUTRO. Indicar:
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» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.

ESCOLHER - . . . .
UMA OPCAO » Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
(Marcar com servicos formalizados apdés o decurso do prazo de 12 (doze)
X): meses, contados da apresentacdo da proposta;
3.8 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
DEFIIGICRO OPCAO (Marcar com X)i
DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
(x) Opgao 2: _ 60 dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( ) | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

( ) Opgdo 2: contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

( ) A) Data certa:
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
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3.8.2 POSSIBILIDA~DE DE PRORROGACRO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A) NAO

( ) | B) SIM. lustificativa:

3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACOES
DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes

CONTRATADA | técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegacao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que ndao impecam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigcoes de habilitacdao e qualificagao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticdbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugado da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir boletos/faturas de acordo com a Iegislagéo e com este documentoi
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contendo descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e
valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bemm como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou
interrupcao dos servigcos contratados;

3.9.10N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinacgdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as
observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

A A
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis

) somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
3.9.16 A CONTRATADA devera emitir a apodlice de seguro de que cuida o
presente instrumento , contados do recebimento da Nota de Empenho.
(x)
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OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacgbGes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes
da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugao do objeto, para
gue sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condicOes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS
CONTRATADO):

(DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

() 3.10.16 Comunicar o sinistro a CONTRATADA dentro do prazo maximo de

48 (quarenta e oito) horas uteis;

A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZACAO DE

3.11 () | conTRATO)
INDICACAO
SOBRE A (x) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDAD
E DE () 1 )
GARANTIA C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
CONE%AJUAL’ » Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar:
PERCENTUAL % ( por cento)
ESCOLHER .. . , .
UMA OPCAO » Prazo para apresentacgao: dias apods assinatura do

(Marcar com

contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de
Item (Especificagoes Fornecimen

técnicas) to
SEGURO VIAGEM
INTERNACIONAL PARA
PADOVA-ITALIA, PARA I
4(QUATRO) PROMOTORES R$ 185,98/US$$
DE JUSTICA, SENDO NO 36,00
PERIODO 21/10/23 A
1 28/10/2023, DRS. LUIS UN 4 R$ 743,92
ALBERTO VASCONCELOS
PEREIRA, CLAUDIO JENNER
DE MOURA BEZERRA , ALEX
SANTANA  NEVES E

INOCENCIO DE CARVALHO
SANTANA

Valor Total dos itens em Dolar ( Cambio do dia 10/10/23) US$ 5,166 [R$ 743,92

Quantidad s Valor total
Valor unitario .
e por item

OBS: Nos pregos nao havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 20, § 39, do Decreto Federal
no. 6.306, de 14/12/2007.
OBS: O valor do seguro viagem sdo cotados com base ao Cambio do dia.



10/10/2023, 11:32 Email — Eunice Gongalves Ledo — Outlook

Re: CONTRATAGAO DE SEGURO VIAGEM -PORTUGAL

Eduardo Silva <eduardo.silva@plus.tur.br>
Ter, 19/09/2023 18:24

Para:Eunice Gongalves Ledo <eunice@mpba.mp.br>
Cc:Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba mp.br>;Plus <plus@plus.tur.br>

W 4 anexos (2 MB)
Coris VIP.pdf; Coris MAX pdf; Coris BASIC.pdf; image.png;

Ola Boa Tarde! Eunice,

Segue em anexo a cotagdo solicitada para o seguro viagem.

Atenciosamente,
EDUARDO SILVA

> Coordenador Corporativo
7~ l H S, (71) 3045-8700 | (71) 99912-8807 &
@plusviagens| S
corporativo-eventos-incentivos 0 www.plus.tur.br

ATENDIMENTO EMERGENCIAL: (71) 99912-8882

Em ter., 19 de set. de 2023 as 15:03, Eunice Gongalves Ledo <gunice@mpba,mp.br> escreveu:
Prezados Senhores,

Boa tarde!

Solicito a gentileza em enviar uma cotagdo, a fim de que seja contratado seguro de viagem para Portugal para 04 pessoas, nas datas e trechos cotados abaixo:

Tarifa com bagagem.
Atencisamente,

Eunice Ledo

Coordenador Administrativo
Diretoria Administrativa

Ministério Pablico do Estado da Bahia
Contato: (71) 3103 0120

& _https:/wa.me/5571999128882
w.https://forms.gle/299jmUk{78Fv8ii26

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKARYyMRRIMMAL TQYOWYINDY2ZG1iIMWNmMLTY2NTEEY 2NiYmE 1 ZQAQAKYICOnaFBZCrDPuldsbX6k%3D 171



Compare os planos selecionados

Embarque: 21/10/2023  Desembarque: 28/10/2023 _ Vigencia: 8

NUmero de passageiros:
0 até 65anos:4 66 até 70anos: 0 71 até 80anos: 0 81 até 85anos: 0 Angola: N

Destino: Mundo (Exceto EUA) Categoria: Lazer / Negdcios

Coberturas

Despesas Médicas Hospitalares e/ou Odontoldgicas em Viagem Internacional
por Evento

Despesas Médicas Hospitalares por COVID 19 em Viagem Internacional

Despesas Médicas Hospitalares e/ou Odontoldgicas por Pratica de Esporte por
Evento

Despesas Farmacéuticas

Regresso Sanitario

Translado de Corpo

Translado Médico

Acompanhamento ao Usuario Segurado Hospitalizado
Hospedagem em Hotel ap6s Alta Hospitalar

Retorno do Segurado

Acompanhamento de Menor e/ou Idoso
Compensacao por Atraso de Bagagem

Reembolso em Atraso ou Cancelamento de Voo (acima de 6 horas)
Bagagem complementar

Danos a Mala

Despesas com Pet

Cancelamento/Interrupcao de Viagem - Plus Reason ou Alteracao de Viagem
Morte Acidental em Viagem

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente em Viagem

Assist. Juridica por Acidente de Transito

Auxilio / Intermediacao no Envio de Valores para Fian¢a Judicial

Auxilio / Intermediacao na Transferéncia de Fundos

(%) BASIC

30.000

30.000
1.000
50.000
50.000

50.000

1.000 -
40/KG

R$ 50.000
R$ 50.000
sim
sim

sim

60.000

60.000
1.000
50.000
50.000

50.000

1.000 -
40/KG

RS 50.000
R$ 50.000
sim
sim

sim

100.000

USD 10.000/USD 10.000|USD 10.000

100.000
1.000
50.000
50.000

50.000

1.000 -
40/KG

R$ 50.000
R$ 50.000
sim
sim

sim



Assisténcia Psicologica em Viagem - - -

Auxilio na Localizacdao de Bagagem sim sim sim
Auxilio em Caso de Perda ou Extravio de Documentos sim sim sim
Emissao de Carta de Schengen ou Garantia sim sim sim
Extensao de Vigéncia por Razoes Médicas sim sim sim
Telemedicina sim sim sim
(Inicio da vigéncia: 21/10/2023 | VALORR

Final da vigéncia: 28/10/2023 ] VALOR

COBERTURAS SERAO EXPRESSAS EM: EURO NOS PAISES DA EUROPA (EUR), REAIS NO BRASIL (BRL) E DOLAR AMERICANO (USD) NOS DEMAIS PAISES.

* Cotagdo sujeita a alteracdo devido 4 variagdao cambial. Data Cotagdo: 19/09/2023 15:48:53 Cambio do dia R$4,86

DESCONTOS E AGRAVOS: Passageiros de 66 a 70 anos: acréscimo de 25% na tarifa sem reducdo de cobertura. | Passageiros de 71a 80 anos: acréscimo de 100% na tarifa
sem reducdo de cobertura. | Passageiros de 81 a 85 anos: acréscimo de 200% na tarifa e emissao até DMHO de 100 mil. | Multiviagens (Plano MAX): vigéncia de 365 dias.
Limitado a Permanéncia Maxima por Viagem de acordo com a contratacdo de 30,60, e 90 dias consecutivos. Valido Mundo, incluindo Brasil. Gestante: limitado até
32"semana de gesta¢do com idade até 45 anos. Os valares dos eventos descritos na categoria Coberturas Médicas ndo sdo cumulativos e referem-se a cobertura de
DMHO. | Despesas com Pet (cdes e gatos viajando acompanhados do sequrado):exclusivamente para consultas veterindrias e medicamentos via reembolso, através de
nota fiscal comprobatoria e prescri¢do | Assisténcia Psicologica em viagem (urgéncia): valida para produtos da categoria VIP e a partir de DMHO de 100 mil. Acada 15 dias
contratados, o sequrado tera direito a atendimento, sendo limitado a 2 atendimentos para os bilhetes com até 30 dias de viagem. Intercambio e longa estadia com
minimo de 365 dias de vigéncia, limitado a 4 atendimentos. Cobertura para COVID- Planos Internacionais e Nacional L. Plano BASIC cobertura para Covid-19 de até USD 10
mil. Plano MAX cobertura até USD 20 mil para Covid-19 na DMHO de 30 mil e USD 30 mil para Covid-19 na DMHO a partir de 60 Mil (inclusive). Plano VIP cobertura até
USD 30 mil para Covid-19 na DMHO de 30 mil, USD 60 mil para Covid-19 na DMHO de 60 mil e cobertura de até USD 100mil para Covid-19 na DMHO a partir de 100 mil
(inclusive). Assisténcia Telemedicina: Atendimento esta sujeito as condi¢ées médicas do segurado. Limite de idade é de 85 anos.



Compare os planos selecionados

Embarque: 21/10/2023  Desembarque: 28/10/2023 _ Vigencia: 8

NUmero de passageiros:
Oaté 65anos:4 66 até70anos: 0 71 até 80anos: 0 81 até 85anos: 0 Angola: N

Destino: Mundo (Exceto EUA) Categoria: Lazer / Negdcios

Coberturas

Despesas Médicas Hospitalares e/ou Odontolégicas em Viagem Internacional
por Evento

Despesas Médicas Hospitalares por COVID 19 em Viagem Internacional

Despesas Médicas Hospitalares e/ou Odontoldgicas por Pratica de Esporte por
Evento

Despesas Farmacéuticas

Regresso Sanitario

Translado de Corpo

Translado Médico

Acompanhamento ao Usuario Segurado Hospitalizado
Hospedagem em Hotel apo6s Alta Hospitalar

Retorno do Segurado

Acompanhamento de Menor e/ou Idoso
Compensacao por Atraso de Bagagem

Reembolso em Atraso ou Cancelamento de Voo (acima de 6 horas)
Bagagem complementar

Danos a Mala

Despesas com Pet

Cancelamento/Interrupcao de Viagem - Plus Reason ou Alteracao de Viagem
Morte Acidental em Viagem

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente em Viagem

Assist. Juridica por Acidente de Transito

Auxilio / Intermediacao no Envio de Valores para Fianc¢a Judicial

Auxilio / Intermediacao na Transferéncia de Fundos

30.000

30.000
1.000
50.000
50.000
50.000
2.000
1.000
2.000
2.000
200

300

1.500 -
40/KG

1.500

60.000

60.000
1.000
50.000
50.000
50.000
2.000
1.000
2.000
2.000
200

300

1.500 -
40/KG

1.500

100.000

USD 20.000/USD 30.000|USD 30.000

100.000
1.000
50.000
50.000
50.000
2.000
1.000
2.000
2.000
200

300

1.500 -
40/KG

1.500

R$ 100.000 RS 100.000 |R$ 100.000

R$ 100.000 RS 100.000 | R$ 100.000

sim

sim

sim

sim

sim

sim

sim

sim

sim



Assisténcia Psicologica em Viagem - - -

Auxilio na Localizacao de Bagagem sim sim sim
Auxilio em Caso de Perda ou Extravio de Documentos sim sim sim
Emissao de Carta de Schengen ou Garantia sim sim sim
Extensdo de Vigéncia por Razoes Médicas sim sim sim
Telemedicina sim sim sim
(Inicio da vigéncia: 21/10/2023 | VALORR$| R$ 1.010,88 | R$ 1.205,28 | R$ 1.594,08
|Final da vigéncia: 28/10/2023 | VALOR USD| US$ 208,00 | US$ 248,00 | US$ 328,00 |

COBERTURAS SERAO EXPRESSAS EM: EURO NOS PAISES DA EUROPA (EUR), REAIS NO BRASIL (BRL) E DOLAR AMERICANO (USD) NOS DEMAIS PAISES.

* Cotagdo sujeita a alteracdo devido a variagao cambial. Data Cotagdo: 19/09/2023 15:49:44 Cambio do dia R$4,86

DESCONTOS E AGRAVOS: Passageiros de 66 a 70 anos: acréscimo de 25% na tarifa sem reducdo de cobertura. | Passageiros de 71a 80 anos: acréscimo de 100% na tarifa
sem reducdo de cobertura. | Passageiros de 81 a 85 anos: acréscimo de 200% na tarifa e emissdao até DMHO de 100 mil. | Multiviagens (Plano MAX): vigéncia de 365 dias.
Limitado a Permanéncia Maxima por Viagem de acordo com a contratacdo de 30,60, e 90 dias consecutivos. Valido Mundo, incluindo Brasil. Gestante: limitado até
32"semana de gesta¢do com idade até 45 anos. Os valares dos eventos descritos na categoria Coberturas Médicas ndo sdo cumulativos e referem-se a cobertura de
DMHO. | Despesas com Pet (cdes e gatos viajando acompanhados do sequrado):exclusivamente para consultas veterindrias e medicamentos via reembolso, através de
nota fiscal comprobatoria e prescrigao | Assisténcia Psicol6gica em viagem (urgéncia): valida para produtos da categoria VIP e a partir de DMHO de 100 mil. Acada 15 dias
contratados, o segurado tera direito a atendimento, sendo limitado a 2 atendimentos para os bilhetes com até 30 dias de viagem. Intercambio e longa estadia com
minimo de 365 dias de vigéncia, limitado a 4 atendimentos. Cobertura para COVID- Planos Internacionais e Nacional L. Plano BASIC cobertura para Covid-19 de até USD 10
mil. Plano MAX cobertura até USD 20 mil para Covid-19 na DMHO de 30 mil e USD 30 mil para Covid-19 na DMHO a partir de 60 Mil (inclusive). Plano VIP cobertura até
USD 30 mil para Covid-19 na DMHO de 30 mil, USD 60 mil para Covid-19 na DMHO de 60 mil e cobertura de até USD 100mil para Covid-19 na DMHO a partir de 100 mil
(inclusive). Assisténcia Telemedicina: Atendimento esta sujeito as condi¢ées médicas do segurado. Limite de idade é de 85 anos.



Compare os planos selecionados

Embarque: 21/10/2023  Desembarque: 28/10/2023 __ Vigencia: 8

NUmero de passageiros:
O até 65anos:4 66 até 70anos: 0 71 até 80anos: 0 81 até 85anos: 0 Angola: N

Destino: Mundo (Exceto EUA) Categoria: Lazer / Negdcios

Coberturas

Despesas Médicas Hospitalares e/ou Odontolégicas em Viagem Internacional
por Evento

Despesas Médicas Hospitalares por COVID 19 em Viagem Internacional

Despesas Médicas Hospitalares e/ou Odontolégicas por Pratica de Esporte por
Evento

Despesas Farmacéuticas

Regresso Sanitario

Translado de Corpo

Translado Médico

Acompanhamento ao Usuario Segurado Hospitalizado
Hospedagem em Hotel apés Alta Hospitalar

Retorno do Segurado

Acompanhamento de Menor e/ou Idoso
Compensacao por Atraso de Bagagem

Reembolso em Atraso ou Cancelamento de Voo (acima de 6 horas)

Bagagem complementar

Danos a Mala

Despesas com Pet

Cancelamento/Interrupcao de Viagem - Plus Reason ou Alteracdo de Viagem
Morte Acidental em Viagem

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente em Viagem

Assist. Juridica por Acidente de Transito

Auxilio / Intermediacao no Envio de Valores para Fianc¢a Judicial

Auxilio / Intermediacao na Transferéncia de Fundos

. ®VvIP_

30.000

USD 30.000/USD 60.000

30.000
1.000
50.000
50.000
50.000
2.000
1.000
2.000
2.000
200

300

1.500 -
40/KG

200
200

3.000

60.000

60.000
1.000
60.000
60.000
60.000
2.000
1.000
2.000
2.000
200

300

1.500 -
40/KG

200
200

3.000

100.000

usD
100.000

100.000
1.000
60.000
60.000
60.000
2.000
1.000
2.000
2.000
200

300

1.500 -
40/KG

200
200

3.000

R$ 100.000 RS 100.000 | R$ 100.000

R$ 100.000 RS 100.000 |R$ 100.000

sim
sim

sim

sim
sim

sim

sim

sim

sim



Assisténcia Psicologica em Viagem - - sim

Auxilio na Localizacao de Bagagem sim sim sim
Auxilio em Caso de Perda ou Extravio de Documentos sim sim sim
Emissdo de Carta de Schengen ou Garantia sim sim sim
Extensado de Vigéncia por Razoes Médicas sim sim sim
Telemedicina sim sim sim
(Inicio da vigéncia: 21/10/2023 | VALOR R

Final da vigéncia: 28/10/2023 ] VALOR

COBERTURAS SERAO EXPRESSAS EM: EURO NOS PAISES DA EUROPA (EUR), REAIS NO BRASIL (BRL) E DOLAR AMERICANO (USD) NOS DEMAIS PAISES.

* Cotagdo sujeita a alteracdo devido 4 variagao cambial. Data Cotagdo: 19/09/2023 15:50:11 Cambio do dia R$4,86

DESCONTOS E AGRAVOS: Passageiros de 66 a 70 anos: acréscimo de 25% na tarifa sem reducdo de cobertura. | Passageiros de 71a 80 anos: acréscimo de 100% na tarifa
sem reducdo de cobertura. | Passageiros de 81 a 85 anos: acréscimo de 200% na tarifa e emissdo até DMHO de 100 mil. | Multiviagens (Plano MAX): vigéncia de 365 dias.
Limitado a Permanéncia Maxima por Viagem de acordo com a contratacdo de 30,60, e 90 dias consecutivos. Valido Mundo, incluindo Brasil. Gestante: limitado até
32"semana de gesta¢do com idade até 45 anos. Os valares dos eventos descritos na categoria Coberturas Médicas ndo sdo cumulativos e referem-se a cobertura de
DMHO. | Despesas com Pet (cdes e gatos viajando acompanhados do sequrado):exclusivamente para consultas veterindrias e medicamentos via reembolso, através de
nota fiscal comprobatoria e prescrigao | Assisténcia Psicol6gica em viagem (urgéncia): valida para produtos da categoria VIP e a partir de DMHO de 100 mil. Acada 15 dias
contratados, o segurado terd direito a atendimento, sendo limitado a 2 atendimentos para os bilhetes com até 30 dias de viagem. Intercambio e longa estadia com
minimo de 365 dias de vigéncia, limitado a 4 atendimentos. Cobertura para COVID- Planos Internacionais e Nacional L. Plano BASIC cobertura para Covid-19 de até USD 10
mil. Plano MAX cobertura até USD 20 mil para Covid-19 na DMHO de 30 mil e USD 30 mil para Covid-19 na DMHO a partir de 60 Mil (inclusive). Plano VIP cobertura até
USD 30 mil para Covid-19 na DMHO de 30 mil, USD 60 mil para Covid-19 na DMHO de 60 mil e cobertura de até USD 100mil para Covid-19 na DMHO a partir de 100 mil
(inclusive). Assisténcia Telemedicina: Atendimento esta sujeito as condi¢ées médicas do segurado. Limite de idade é de 85 anos.
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Cotagao Seguro assisténcia em viagem EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até
28/10/2023, totalizando 8 dias.

valeria@araraunaturismo.com.br <valeria@araraunaturismo.com.br>

Ter, 10/10/2023 10:24

Para:Eunice Gongalves Ledo <eunice@mpba.mp.br>;Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>
Eunice bom dia!! Tudo bem?

Segue cotagdo vigente para o dia de hoje.

Abaixo a cotagdo dos produtos para o(s) destino(s) EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.

Cotagdo valida somente para a data de hoje (10/10/2023) | Cambio do Dia: 5,166

Cotagdo N2: 2477556
Cobertura Promo Maximum + Promo Excellence + Promo Value + Promo Master +
o dos Servicos e Limites de Valc
Despesas médicas e hospitalares $300.000 $150.000 $80.000 $40.000
Despesas médicas por covid-19 $30.000 $30.000 $30.000 $30.000
Perda de Bagagem $2.000 $1.500 $1.500 $1.300
Cancelamento de viagem - plus reason $2.000 $2.000 $2.000 $500
Despesas Odontol6gicas em Viagem ao Exterior. $2.000 $1.500 $800 $500
Despesas Farmacéuticas $2.000 $1.500 $1.000 $800
:lr::::li:a;ao por Hospitalizagdo devido diagnéstico de covid-19 durante $2.250 $2.250 $2.250 $2.250
Translado de Corpo devido a morte por covid-19 durante viagem $30.000 $30.000 $30.000 $30.000
Hospedagem de acompanhante $1.500 $1.500 $1.200 $1.200
Interrupgio de Viagem. $2.000 $2.000 $2.000 $500
Despesas juridicas $1.000 $1.000 $500 $500
Traslado Médico. $30.000 $25.000 $20.000 $10.000
Morte Acidental em Viagem $30.000 $15.000 $8.000 $4.000
Invalidez permanente total ou parcial por acidente em viagem $30.000 $15.000 $10.000 $10.000
Concierge SIM SIM SIm SIM
Assisténcia na localizagdo de bagagem SIM SIM SIM SIM
Retorno Antecipado Do Segurado. $3.000 $2.500 $2.000 $1.500
Regresso Sanitario. $30.000 $25.000 $20.000 $10.000
Traslado de Corpo. $30.000 $25.000 $20.000 $10.000
Atraso de Bagagem. $700 $600 $400 $300
;&::::::ﬁagéo de reserva de hotel para acompanhante em caso de SIM SIM SIM SIM
Coordenagao de reserva de hotel por convalescenga SIM SIM SIM SIM
Coordenagdo de reserva de passagem aérea de ida e volta para um SIM SIM SIM SIM
familiar
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égair)g) a catacdo dos n?rod tos para 345%%%%1"0(5) EUROPA, para 1 passageiros , cgmﬂo periodo de viagem ti?’&ia 21/10/2023 até 284&&/2023, totalizando 8 i‘ﬁ

ordenagao de acompanhamento

catRsArMalige mmﬁtgata de hoje (10/10/2023) | Cambio do Dia: §66

Cotagdo N°: 2477556

Orientagdo em caso de perda de docs/cart cred SIM
Cobertura Promo Maximum +
Linhas de consultas 24hs SIM
Jescricdo dos Servicos e Limites de Valores

Retorno antecipado por problemas na residéncia SIM
Retorno de acompanhantes $1.200
Acompanhante em caso de hospitalizagao $3.000
Atraso de voo - a partir de 12 horas $300
Retorno de menores e/ou idosos $1.500
Fiangas e despesas legais $12.000
Prorrogagdo De Estadia $2.000

Valor do Produto

Att

Valéria Yasoyama

Ararauna Turismo

Tel: 65 3622-1066

Cel: 65 98444-2991

E-mail: valeria@araraunaturismo.com.br

Skype: valeria.yasoyama

SIM

SIM

Promo Excellence +

SIM

SIM

$1.200

$3.000

$300

$1.500

$12.000

$1.500

SIiM
SIM
Promo Value +

SIM

SIM
$1.000
$2.500

$300
$1.000

$12.000

$1.500

SIM
SIM
Promo Master +

SIM

SIM
$1.000
$2.200

$300
$1.000

$10.000

$1.200
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Re:RE: Re:[## 71027 ##] CONTRATAGAO DE SEGURO VIAGEM INTERNACIONAL PARA PORTUGAL

Thais Neotte <corporativo2@webtrip.tur.br>
Sex, 22/09/2023 17:11

Para:Eunice Gongalves Ledo <eunice@mpba.mp.br>
Cc:corporativo2@webtrip.tur.br <corporativo2@webtrip.tur.br>;Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>;equipe 4 - webtrip <corporativo4@webtrip.tur.br>
Boa tarde Eunice.

Cotagédo atualizada no cambio de hoje enviada no e=mail anterior,

Sempre a sua disposicdo!
Atenciosamente,
Thais Neotte

RAMAL - 1201

Setor Operacional

Observacgdes Importantes:

- Orgamentos sujeitos a disponibilidade e alteragdo de prego sem prévio aviso;

- Reservas sujeitas a cancelamento e alteracdo de valores até o ato da emissdo/compra;
- Alteragdes e cancelamentos sujeitos a penalidade de acordo com a regra tarifaria.

- Esta mensagem, incluindo seu(s) anexo(s), pode conter informagdes privilegiadas e/ou de carater confidencial em decorréncia de relagdo
contratual e/ou da Lei n® 13,709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), ndo podendo ser retransmitida sem autorizacdo expressa do
remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e apague-a; ndo copie ou divulgue seu conteldo.

— em Sex, 22 Set 2023 19:46:12 +0100 "Eunice Gongalves Leéo_"<eunice@mpba.mp.br> escreveu —

YK Thais Neotte ,
Thais,
i e Operacional
W b BT " Ramal - 1201 Complementando o e-mail anterior, tendo em vista que a cotagdo foi do dia 19.09.23, solicito
e 11 Ap Fone: (41) 3363-0663 informar se os valores permanecem os mesmos e por quantos dias?
Atenciosamente,
Eunice Ledo

Coordenador Administrativo
Diretoria Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
Contato: {71) 3103 0120

De: Eunice Gongalves Ledo <eunice@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 22 de setembro de 2023 15:40

Para: corporativo2@webtrip.tur.br <corporativo2@webtrip.tur.br>

Cc: Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>; Equipe 4 - WebTrip <corporativod@webtrip.tur.br>
Assunto: RE: Re:[## 71027 ##] CONTRATAGAO DE SEGURO VIAGEM INTERNACIONAL PARA PORTUGAL

Prezada Thais, Boa tarde!

Agradecemos pelo retorno.

O seguro Assist. Card, plano 35 CE1.5k ROW DIARIO, o valor de USD 52,86/R$ 256,37, sera o total para 8 dias, cada pessoa?

A duavida é porque teremos que realizar um processo de Dispensa de licitagdo, com posterior empenho quando devemos colocar os valores exatos. E esse
é o menor valor cotado .

Atenciosamente,

Eunice Ledo

Coordenador Administrativo
Diretoria Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
Contato: (71) 3103 0120

De: Thais Neotte <corporativo2@webtrip.tur.br>

Enviado: terca-feira, 19 de setembro de 2023 15:43

Para: Eunice Gongalves Ledo <eunice@mpba.mp.br>

Cc: corporativo2 @webtrip.tur.br <corporativo2@webtrip.tur.br>; Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>; equipe 4 - webtrip
<corporativo4@webtrip.tur.br>

Assunto: Re:[## 71027 ##] CONTRATAC;\O DE SEGURO VIAGEM INTERNACIONAL PARA PORTUGAL

Boa larde Eunice.
Segue em anexo cotagbes de seguro viagem conforme solicitado e abaixocotagbes dos voos atualizadas:

***Valores por pessoa***

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKARYyMRRIMMAL TQYOWYINDY2ZC1iIMWNmMLTY2NTLEY 2NiYmE 1 ZQAQAOIVRUVL jtYBnhajX2mCBBk%3D/s...  1/2
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Trecho: SSA > OPO = 21 OQut = OPO > SSA = 28 Out = 1 ADT

a Voo Salda Chegada )uragao Origem destino s | Equip. abin Base Bagagern Tipo | Tarifa A

TP amrcsmicn 22 21 0ut 22:55 22 0ut 11:10 08:15 SSA - SALVADOR LIS - LISBOA o 339 Econ. A-ALOBSIO3 1.
P oo | 1960 22 Out 16:00 22 Out 17:05 01:05 LIS - LISBOA OPO - PORTO 0 320 Econ, A-ALOBSI03 1
RT
1941
TP mmrcsmuca 6 28 Out 09:00 28 Out 09:55 00:55 OPO = PORTO LIS - LISBOA 0 E90 Econ. = Q-QLOBSIO3 1
TP mmrcsmuca 23 28 Out 16:50 28 Out 21:25 08:35 LIS - LISBOA SSA - SALVADOR o 339 Econ.  Q-QLOBSIO3 1.

Sempre a sua disposigéo!
Atenciosamente,
Thais Neotte

RAMAL = 1201

Setor Operacional

Observagdes Importantes:

- Orgamentos sujeitos a disponibilidade e alteragdo de prego sem prévio aviso;

- Reservas sujeitas a cancelamento e alteragd@o de valores até o ato da emissdo/compra;
- Alteragoes e cancelamentos sujeitos a penalidade de acordo com a regra tarifaria.

- Esta mensagem, incluindo seu(s) anexo(s), pode conter informagdes privilegiadas e/ou de carater confidencial em decorréncia de relagdo
contratual e/ou da Lei n® 13.709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), ndo podendo ser retransmitida sem autorizagao
expressa do remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, informe-nos e apague-a; nao copie ou divulgue seu

conteudo.
V% Thais Neotte
\\*\\d Operacional
Web [rin =
e A A ;I‘ Fone: (41) 333-0663

= em Ter, 19 Set 2023 18:55:29 +0100 "Eunice Gongalves Ledo_"<eunice@mpba.mp.br> escreveu ==

Prezados Senhores,

Boa tarde!

Trabalho na Diretoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, e venho através dessa solicitar a gentileza em enviar uma cotagdo,
a fim de que seja contratado seguro de viagem para Portugal para 04 pessoas, nas datas e trechos cotados abaixo:

24t m
-y S -
<l 21 Out 22:25n 33 O ioh S55A- SAIVAOCH LIS -LISEOA 339 0215 Eces KLt Bas 1@

o
TP wwronrinn 1830 22 Out 15:000 32 DUt 1T 0%n LIS - LISEOA OPD . PCRTO o 330 0105 Ecce @ a KL o1 RS Tl
wmcerea 1941 44 23 0010800 28 w03 2an 0PD - PORTO LIS - LISEOA 0 EW 014 Ecoe W - usp LT
P G4s 1@
» o B 2BOWiOZ; 28 Cue21 2% LIS - LISE0A 33A- SALVADOR 0 33 O73% Ecoe W <
o st m

Tarifa com bagagem.
Atencisamente,

Eunice Ledo

Coordenador Administrativo

Diretoria Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
Contato: (71) 3103 0120
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Global* Travel * Assisltance

Data da cotagao: Cambio:
19/09/2023 R$ 4,87
Vigéncia Destino
8 dias Europa

Data de Inicio da viagem
21/10/2023

Passageiros até 64 anos
1

Data de fim da viagem
28/10/2023

Passageiros acima de 64 anos
0

[ Upgrade: PLUS 30K
TOTAL UPGRADES ( 1 passageiros)

Valor total do upgrade para o (s) passageiro(s): US$19,84
US$19,84 | R$96,6208

EURO MAX

EURO ASSIST

Preco total
US$ 74,84
R$ 364,47
Despesas Medicas e Hospitalares por COVID-19

diagnosticado durante viagem
US$ 30.000,00

Preco total
US$ 62,74
R$ 305,54
Despesas Medicas e Hospitalares por COVID-19

diagnosticado durante viagem
US$ 30.000,00

Indenizacao diaria por Hospitalizacao devido

Indenizacao diaria por Hospitalizacao devido

diagnostico de COVID=19 durante viagem (Hospital diagnostico de COVID=19 durante viagem (Hospital
Cash) Cash)
US$ 150,00 US$ 150,00

Orientacao e direcionamento a rede de atendimento
medico, em casos de urgéncia e emergéncia.
incluido

Orientacao e direcionamento a rede de atendimento
medico, em casos de urgéncia e emergéncia.
incluido

EURO MAX COVID
MAIS

Preco total

US$ 95,56

R$ 465,38
Prorrogagéo de Estadia = (Até US$ 1.500,00 para
Covid-19)
US$ 2.000,00

Retorno Antecipado do Segurado - (Até US$ 1.000,00
para Covid-19)
US$ 1.500,00

Despesas Medicas, Hospitalares e/ou em Viagem ao
Exterior
US$ 75.000,00

Despesas Medicas, Hospitalares e/ou em Viagem ao
Exterior
US$ 42.000,00

Acompanhante em caso de hospitalizagao - (Até US$
1.000,00 para Covid-19)
US$ 2.000,00

Disponibilizar a Central Operativa 24 horas.
incluido

Disponibilizar a Central Operativa 24 horas.
incluido

Despesas Medicas, Hospitalares e/ou em Viagem ao
Exterior
US$ 75.000,00

Orientacao no caso de bagagens extraviadas.
incluido

Orientacao no caso de bagagens extraviadas.
incluido

Despesas Odontologicas em Viagem ao Exterior
US$ 800,00

Despesas Odontologicas em Viagem ao Exterior
US$ 150,00

Despesas Medicas e Hospitalares por COVID-19
diagnosticado durante viagem
US$ 20,000,00

Orientacao em caso de perda de documentos.
incluido

Despesas Farmaceuticas
US$ 150,00

Orientacao e direcionamento a rede de atendimento
medico, em casos de urgéncia e emergéncia.
incluido

Despesas Farmaceuticas

Orientacao em caso de perda de documentos.

Disponibilizar a Central Operativa 24 horas.
incluido

Orientacao no caso de bagagens extraviadas.
incluido

Despesas Odontologicas em Viagem ao Exterior
US$ 800,00

Despesas Farmaceuticas
US$ 800,00

Orientacao em caso de perda de documentos.
incluido

Orientacao para transferencia de pagamento de fianca
judicial.
incluido

Orientacao nos procedimentos para reembolso de
despesas.
incluido

Traslado Medico
US$ 20.000,00

Despesas Juridicas
US$ 1.000,00

Fianca e Despesas Legais
US$ 7.500,00

Interrupcao De Viagem
US$ 920,00

Danos a Mala
US$ 130,00

Atraso de Bagagem
US$ 250,00

Perda de Bagagem em Viagem
US$ 1.200,00

Cancelamento de Viagem Plus Reason
US$ 1.000,00

Transmissao de mensagens Urgentes
incluido

Regresso Sanitario
US$ 40.000,00

Traslado de Corpo
US$ 40.000,00

Retorno de Menores e /ou Idosos
US$ 1.500,00

Atraso de Voo
US$ 250,00

US$ 800,00 incluido

Orientacao para transferencia de pagamento de fianca||Orientacao para transferencia de pagamento de fianca
judicial. judicial.

incluido incluido

Orientacao nos procedimentos para reembolso de Orientacao nos procedimentos para reembolso de
despesas. despesas.

incluido incluido

Traslado Medico Traslado Medico

US$ 20.000,00 US$ 15.000,00

Despesas Juridicas Despesas Juridicas

US$ 1.000,00 US$ 750,00

Fianca e Despesas Legais Fianca e Despesas Legais

US$ 7.500,00 US$ 7.500,00

Interrupcao De Viagem Interrupcao De Viagem

US$ 920,00 US$ 920,00

Danos a Mala Danos a Mala

US$ 130,00 US$ 130,00

Atraso de Bagagem Atraso de Bagagem

US$ 250,00 US$ 180,00

Perda de Bagagem em Viagem Perda de Bagagem em Viagem

US$ 1.200,00 US$ 1.200,00

Cancelamento de Viagem Plus Reason Cancelamento de Viagem Plus Reason
US$ 1.000,00 US$ 1.000,00

Transmissao de mensagens Urgentes Transmissao de mensagens Urgentes
incluido incluido

Regresso Sanitario Regresso Sanitario

US$ 40.000,00 US$ 30.000,00

Traslado de Corpo Traslado de Corpo

US$ 40.000,00 US$ 30.000,00

Retorno de Menores e /ou Idosos Retorno de Menores e /ou Idosos

US$ 1.500,00 US$ 1.500,00

Acompanhante em caso de hospitalizacao prolongada | |[Acompanhante em caso de hospitalizacao prolongada
US$ 2.000,00 US$ 2.000,00

Prorrogacao de estadia Prorrogacao de estadia

US$ 2.000,00 US$ 1.500,00

Retorno Antecipado do Segurado Retorno Antecipado do Segurado

US$ 1.500,00 US$ 1.500,00

Atraso de Voo Atraso de Voo

US$ 250,00 US$ 250,00

Morte Acidental em Viagem Morte Acidental em Viagem

US$ 12.000,00 US$ 12.000,00

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
em Viagem em Viagem

US$ 12.000,00 US$ 12.000,00

Morte Acidental em Viagem
US$ 12.000,00

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
em Viagem




L L J|US$ 12.000,00

*os pred@sspodem sofrer alteragdo em qualquer momento, sem aviso prévio.

Global* Travel * Assistance

EURO ASSIST

Limite de idade : 85 anos, para passageiros de 65 a 85 anos, acrescimo de 100% na tarifa.
Planos Familiares-Parente de 1 grau = conjuge, pai(s) irmao(s) ou filho(s)

Titular - 100% da tarifa do plano escolhido.

Acompanhantes (ate no maximo 4 pessoas) - 25% de desconto da tarifa do titular.

GTA Coberturas
CHUBB SEGUROS BRASIL SA - garantidos pelo Proc SUSEP 15414,900439/2015-34 - Seguro de Vida por morte acidental :14 a 80 anos, terao 100%
(cem por cento) de cobertura do seguro, com idade superior a 80 anos, terao reducao de 50% (cinquenta por cento) na cobertura do seguro.

EURO MAX COVID MAIS

Limite de idade : 85 anos

<>CHUBB SEGUROS BRASIL SA = garantidos pelo Proc SUSEP 15414,900439/2015-34 - Seguro de Vida por morte acidental :14 a 80 anos, terdo
100% (cem por cento) de cobertura do seguro, com idade superior a 80 anos, terdo reducgéo de 50% (cinquenta por cento) na cobertura do seguro.

EURO MAX

LIMITE DE IDADE - 85 anos, para passageiros de 65 a 85 anos, acrescimo de 100% na tarifa.

Planos Familiares-Parente de 1 grau - conjuge, pai(s) irmao(s) ou filho(s) Titular - 100% da tarifa do plano escolhido. Acompanhantes (ate no maximo 4
pessoas) = 25% de desconto da tarifa do titular.

COBERTURA DE CONTINENTE = os valores de coberturas serao mantidos nos seguintes Continentes : EUROPA, ASIA, AFRICA e OCEANIA.

GTA Coberturas CHUBB SEGUROS BRASIL SA - garantidos pelo Proc SUSEP 15414,900439/2015-34~ Seguro de Vida por morte acidental :14 a 80
anos, terao 100% (cem por cento) de cobertura do seguro, com idade superior a 80 anos, terao reducao de 50% (cinquenta por cento) na cobertura do
seguro.



03/08/2023, 08:06 Consulta Optantes

»Consulta Optantes

Data da consulta: 03/08/2023 09:07:58

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 36.932.853/0001-09
A opgéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
Situacao Atual
Situagado no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

= Mais informagées

Voltar (/consultaoptantes) Gerar PDF

https://www8.receita.fazenda.gov br/simplesnacional/aplicacoes.aspx?id=21
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Data da consulta: 03/08/2023 09:07.58

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CHNPJ: 96.932.853/0001-09
A opcdo pelo Simples Macional efou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
Situacao Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ mais informactes




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
688307/2023 1377462 GERAL

CONTRIBUINTE INSCRICAO MUNICIPAL

160304 LANCAMENTOS DIVERSOS - 56951

2407202336932853000109001005656883072040590231377462

NOME
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA EPP

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL
36.932.853/0001-09 00000000000
ENDERECO

Av. GETULIO VARGAS, 825 - CENTRO NORTE - CUIABA/MT

BAIRRO FINALIDADE
CENTRO NORTE

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica
ressalvado o direito de cobranca pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham
a ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiaba/MT, segunda-feira, 24 de julho de 2023

|'I J | w'\..; "\_,..\I r

] F
Lilian Paula Alves Modesto da Costa
Procuradora Fiscal do Municipio

Certidao valida até 22 de Outubro de 2023.

A Autenticidade da Certidao podera ser confirmada em: http://emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
CNPJ: 36.932.853/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:51:52 do dia 03/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6CD2.2E92.3300.729F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



20/09/2023, 11:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  36.932.853/0001-09

R?zao ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA EPP
Social:

Endereco: AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS 825 / CENTRO-NORTE / CUIABA / MT /
78005-370

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:15/09/2023 a 14/10/2023

Certificacdo Numero: 2023091503372148816359
Informagao obtida em 20/09/2023 12:53:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf_caixa.gov br/consultacrf/pages/impressao jsf

mn



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.932.853/0001-09

Certiddo n°: 23500866/2023

Expedicdo: 29/05/2023, as 17:19:18

Validade: 25/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 36.932.853/0001-09, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execu¢do Orgamentaria para informar o saldo or¢amentario.

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 15/10/2023, as 00:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0830397 e o cédigo CRC 9F46694B.

19.09.00857.0026661/2023-14 0830397v2



Informagoes Orgamentarias - 0832690

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigcos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101-Superintendéncia de Gestao Administrativa

Codigo da Unidade Gestora:
003-Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Saldo Orgamentario:
736.676,99

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
120/2023-DADM

Seil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 17/10/2023, as

b @ 08:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em atengdo a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

A despesa no valor de R$ 743,92 (setecentos e quarenta e trés reais e noventa e dois centavos) sera custeada pelo:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢camentéria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regidao/Fonte: 9900 - Estado

Destinacéo: 1.500.0.100.000000.00.00.00

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 17/10/2023, as 08:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0832694 e o cédigo CRC 4D7F14E6.

19.09.00857.0026661/2023-14

0832694v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, a fim de contratar através dispensa de licitagdo o servigo de seguro viagem, para 4(quatro)
Promotores de Justi¢a, no valor global de R$ 743,92 (setecentos e quarenta e trés reais e noventa e dois centavos).

Esclareco que a prestagdo de servigo de seguro viagem sera contratada e paga através cotagdo do cambio do dia, sendo a proposta de menor
valor, equivalente a US$ 36,00( trinta e seis dolares), encaminhada pela agéncia Ararauna Turismo Ecologico.

Conforme disposto na CI n° (0831297) e no DOD (0829261), o objeto da contratagdo visa cumprir o estabelecido no Acordo de Schengen,
acerca da obrigatoriedade do seguro em viagem para Portugal, a fim de evitar impedimentos a entrada dos Promotores de Justica naquele Pais, bem como na
participagdo da capacitagdo internacional "CURSO DE ALTA FORMAGAO INVESTIGAGAO DE FRAUDES E CRIMES TRIBUTARIOS: O SISTEMA DE
PORTUGAL,EM PORTO-PORTUGAL".

Saliento que foram apresentadas 06 (seis) propostas de pregos, para o periodo de 21/10/23 a 28/10/23, sendo a vencedora a de menor valor
total de US$ 36,00.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orcamentaria (0832694), informo que esta Diretoria estd de acordo com a referida
despesa.

Para fiscalizacdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

o Fiscal: Eunice Gongalves Ledo, matricula 211052;
e Suplente: Dayse Mara Soares Alfaya, matricula 353598.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 17/10/2023, as 12:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0832806 e o céddigo CRC 7407D055.

19.09.00857.0026661/2023-14 0832806v13



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a Diretoria Administrativa informando que, ap6s analise da instrugido do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. Auséncia de assinatura no Formulario de Dispensa e na Comunicagdo Interna, impossibilitando a conferéncia dos referidos documentos;
2. A certidao FGTS (doc 0829980) venceu em 14/10/2023. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade;

3. Auséncia de certiddo de regularidade com o Estado do domicilio da empresa, conforme estabelece o item 3.4.1.1 do Anexo I - Ba: nhecimento -

Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf;

4. Auséncia de cartdo do CNPJ ou Certificado de MEI, Contrato Social e respectivas alteragdes, se houver, conforme estabelece o item 3.5.1 do Anexo [ -
. e s - X

5. Auséncia de comprovante bancario em nome da empresa (se pessoa juridica), conforme estabelece o item 3.5.1 do Anexo I - Ba: nhecimento -

Dispensa de Licitacdo - Nova Versao.pdf;

Documen ficializaci Demanda:
6. Item 3.5, relativo a "Possibilidade ou ndo de subcontratagdo": foram assinaladas 02 (duas) opgdes. Solicitamos assinalar apenas uma opgao;

7. Item 3.10, relativo a "Obrigagdes do Contratante": ndo foi assinalada nenhum opgao. Solicitamos assinalar uma opgao;

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/10/2023, as 16:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0834039 e o cédigo CRC 4277A474.

19.09.00857.0026661/2023-14 0834039v4



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declarac¢io

Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situacdo do fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 36.932.853/0001-09 DUNS®: 678443857

Razio Social: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA

Nome Fantasia: ARARAUNA VIAGENS E TURISMO

Situacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/11/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

METI: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico™ Nada Consta

Niveis cadastrados:

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 28/02/2024
EGTS Validade: 02/11/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 07/04/2024
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 27/10/2023
Receita Municipal Validade: 22/10/2023

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2024

[e—y

Emitido em: 17/10/2023 17:35 1
_ Nome: MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES
Ass:




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 17/10/2023 18:32
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235731602

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

36.932.853/0001-09

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



17/10/2023, 17:27 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A K (3 | DATA DE ABERTURA
36.932.853/0001-09 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ,.00/1991

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ARARAUNA VIAGENS E TURISMO

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.12-1-00 - Operadores turisticos
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV GETULIO VARGAS 825 AGENCIA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
78.005-370 CENTRO CUIABA

UF
MT

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
contama@terra.com.br (65) 3682-3075

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

edekdkk

ATIVA 03/11/2005

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

dedekdkkkk Fekdkdkdokk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/10/2023 as 17:27:42 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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17/10/2023, 18:11 Email — Eunice Goncalves Ledo — Outlook

RES: Cotagdo Seguro assisténcia em viagem EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até
28/10/2023, totalizando 8 dias.

valeria@araraunaturismo.com.br <valeria@araraunaturismo.com.br>

Ter, 17/10/2023 17:46

Para:Eunice Gongalves Ledo <eunice@mpba.mp.br>;Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>
Oi Eunice,

Segue abaixo:

BANCO DO BRASIL

Ag 3325-1

Clc: 509857-2

Ararauna Turismo Ecologico Ltda.

Att

Valéria Yasoyama
Ararauna Turismo
Tel: 65 3622-1066
Cel: 65 98444-2991

E-mail: valeria@araraunaturismo.com.br
Skype: valeria.yasoyama

De: Eunice Gongalves Ledo [mailto:eunice@mpba.mp.br]

Enviada em: terca-feira, 17 de outubro de 2023 16:44

Para: valeria@araraunaturismo.com.br; Dayse Mara Soares Alfaya

Assunto: RE: Cotagdo Seguro assisténcia em viagem EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.

Valéria,

Solicito o envio dos dados bancarios da agéncia para compor o processo de seguro viagem.
Atenciosamente,

Eunice Ledo

Coordenador Administrativo

Diretoria Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
Contato: (71) 3103 0120

De: valeria@araraunaturismo.com.br <valeria@araraunaturismo.com.br>
Enviado: terga-feira, 17 de outubro de 2023 17:21

Para: Eunice Gongalves Ledo <gunice@mpba,mp.br>; Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Cotagdo Seguro assisténcia em viagem EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.

Boa tarde Eunice,
Segue em anexo proposta para aquisicao direta de Seguro Viagem Interacional.

Att

Valéria Yasoyama

Ararauna Turismo

Tel: 65 3622-1066

Cel: 65 98444-2991

E-mail: yaleria@araraunaturismo.com br
Skype: valeria.yasoyama
www.araraunaturismo.com.br

De: Eunice Gongalves Ledo [mailto:eunice@mpba.mp.br]
Enviada em: terca-feira, 17 de outubro de 2023 09:16
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Para: yaleria@araraunaturismo.com.br; Dayse Mara Soares Alfaya
Assunto: RE: Cotagdo Seguro assisténcia em viagem EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.

Prezada Valéria,

Solicito acrescentar na proposta do seguro a data da validade da proposta. descri¢do dos servigos, validade da execugdo dos servigos, dados da empresa
(Razdo Social, CNPJ e Contato) e assinatura, para darmos prosseguimento ao processo.

Atenciosamente,

Eunice Ledo

Coordenador Administrativo
Diretoria Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
Contato: (71) 3103 0120

De: valeria@araraunaturismo.com.br <valeria@araraunaturismo.com.br>

Enviado: terga-feira, 10 de outubro de 2023 10:24

Para: Eunice Gongalves Ledo <gunice@mpba.mp.br>; Dayse Mara Soares Alfaya <dayse.alfaya@mpba.mp.br>

Assunto: Cotacdo Seguro assisténcia em viagem EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.
Eunice bom dial! Tudo bem?

Segue cotacdo vigente para o dia de hoje.

Abaixo a cotagdo dos produtos para o(s) destino(s) EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.

Cotag3o valida somente para a data de hoje (10/10/2023) | Cdmbio do Dia: 5,166

Cotagdo N2: 2477556

Cobertura Promo Maximum + Promo Excellence + Promo Value + Promo Master +
Limi
Despesas médicas e hospitalares $300.000 $150.000 $80.000 $40.000
Despesas médicas por covid-19 $30.000 $30.000 $30.000 $30.000
Perda de Bagagem $2.000 $1.500 $1.500 $1.300
Cancelamento de viagem - plus reason $2.000 $2.000 $2.000 $500
Despesas Odontolégicas em Viagem ao Exterior. $2.000 $1.500 $800 $500
Despesas Farmacéuticas $2.000 $1.500 $1.000 $800
:,ril:ge::;aéo por Hospitalizagdo devido diagnéstico de covid-19 durante $2.250 $2.250 $2.250 $2.250
Translado de Corpo devido a morte por covid-19 durante viagem $30.000 $30.000 $30.000 $30.000
Hospedagem de acompanhante $1.500 $1.500 $1.200 $1.200
Interrupgéo de Viagem. $2.000 $2.000 $2.000 $500
Despesas juridicas $1.000 $1.000 $500 $500
Traslado Médico. $30.000 $25.000 $20.000 $10.000
Morte Acidental em Viagem $30.000 $15.000 $8.000 $4.000
Invalidez permanente total ou parcial por acidente em viagem $30.000 $15.000 $10.000 $10.000
Concierge SIM SIM SIM SIM
Assisténcia na localizagdo de bagagem SIm SIM SIM SIM
Retorno Antecipado Do Segurado. $3.000 $2.500 $2.000 $1.500
Regresso Sanitario. $30.000 $25.000 $20.000 $10.000
Traslado de Corpo. $30.000 $25.000 $20.000 $10.000
Atraso de Bagagem. $700 $600 $400 $300
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Abaixo a cotag3o dos produtos para o(s) destino(s) EUROPA , para 1 passageiros , com o periodo de viagem do dia 21/10/2023 até 28/10/2023, totalizando 8 dias.

Cotag3o valida somente para a data de hoje (10/10/2023) | Cambio do Dia: 5,166
Cotag3o N2: 2477556

Cobertura Promo Maximum + Promo Excellence + Promo Value + Promo Master +

Descricao dos Servicos e Limites de Valores

Coordenag3o de reserva de hotel para acompanhante em caso de

) ~ SiM SIM SIM SIM
internagao

Coordenacao de reserva de hotel por convalescenca SIM SIM SIM SIM
Coo_n_denag,ao de reserva de passagem aérea de ida e volta para um SIM SIM SIM SIM
familiar

Coordenagdo de acompanhamento de menor SIM SIM SIM SIM
Transmiss3o de mensagem urgente SIM SIM SIM SIM
Orientagdo em caso de perda de docs/cart cred SIM SIM SIM SIM
Linhas de consultas 24hs SiM SIM SIm SIM
Retorno antecipado por problemas na residéncia SIMm SIM SIM SIM
Retorno de acompanhantes $1.200 $1.200 $1.000 $1.000
Acompanhante em caso de hospitalizagdo $3.000 $3.000 $2.500 $2.200
Atraso de voo - a partir de 12 horas $300 $300 $300 $300
Retorno de menores e/ou idosos $1.500 $1.500 $1.000 $1.000
Fiangas e despesas legais $12.000 $12.000 $12.000 $10.000
Prorrogagdo De Estadia $2.000 $1.500 $1.500 $1.200

Valor do Produto

Att

Valéria Yasoyama

Ararauna Turismo

Tel: 65 3622-1066

Cel: 65 98444-2991

E-mail: valeria@araraunaturismo.com.br
Skype: valeria.yasoyama
www.araraunaturismo.com.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1
DEFINIGAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

PRESTA(,‘AO DE SERVICOS DE SEGURO DE VIAGEM, PARA 4(TRI?S) PROMOTORES DE
JUSTICA QUE VIAJARAO PARA PORTUGAL, COM A FINALIDADE DE PARTICIPAREM DA
CAPACITAGAO INTERNACIONAL(Investigagao de fraudes e Crimes Tributdrios: O Sistema
Portugués), QUE OCORRERA EM PARCERIA COM A ACCADEMIA JURIS ROMA, NA CIDADE DO
PORTO-PORTUGAL - Portugal, NO PERIODO DE 23/10/2023 A 27/10/2023.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
() ESCOPO)
1.2 FORMA DE .
CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER UMA _
DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES
( ) | Observacio:
(Marcar com
X):
D) OUTROS:
(X) PRESTACAO DE SERVICOS PERIODO DA VIAGEM
1.3 A contratacao se faz necessaria, visto que foram designados os
JUSTIFICATIV | Promotores de Justica Drs. Luis Alberto Vasconcelos Pereira, Alex Santana

A: Neves, Claudia Jenner de Moura Bezerra Inocéncio de Carvalho

Santana para participacao da capacitacao internacional (Investigacao

NECESSIDAD | de fraudes e Crimes Tributarios: O Sistema Portugués), que ocorrera

EDA | em parceria com a Accademia Juris Roma, na cidade do Porto -
CONTRATACA | Portugal.

o Ademais, por ser Portugal um Pais que faz parte do Acordo de
Schengen, sera necessario a contratacao do seguro, a fim de evitar
impedimentos a entrada dos Promotores de Justica naquele Pais.

1.4 A contratacdo de seguro viagem € essencial para assegurar a entrada dos

JUSTIFICATIV | Promotores de Justica em Portugal para participacdo da capacitacao.

A:

UANTITATIV
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1.5
INDICAGAO
DE MODELO

( ) SIM

(X ) NAO

E/OU MARCA
OBRIGATORI
os

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

OPGCAO
(Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM
QUE SE

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez

por cento) do limite previsto para modalidade de convite, desde
) que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou
ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local
que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACA
o
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
(X) modalidade de convite, e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagcao de maior vulto que possa ser
realizada de uma so6 vez;

X):

() |C)OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
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3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

( X) Empreitada por preco unitario
( ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 30 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota

de Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO
(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
() superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

LOCALIDADE: PORTUGAL
ENDERECO:

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com
X):
( X) A) NAO ( ) B) SIM
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3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

» Unidade responsavel: Diretoria Administrativa

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0120,
dir.administrativa@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servigos: segunda a domingo

» Horarios para execugao: 24 horas

» Condigdes especiais adicionais:

32.6.1 Os servicos objeto da pretensa contratagao visa assegurar aos
beneficiarios, durante o periodo de viagem, atendimento médico em casos de
emergéncia ou urgéncia, coberturas, extravio de bagagem, despesas
odontoldgicas, invalidez permanente por acidente, morte acidental,
cancelamento de viagem, entre outras.

3.2.6.2 Conforme especificacdo, as apdlices de seguro serdo emitidas para os
Promotores de Justica a seguir ,nos valores especificados para os periodos da
viagem:

Apdlice 1- Alex Santana Neves, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. R$ 231,88

Apolice 2- Luis Alberto Vasconcelos Pereira, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. R$
231,88

Apolice 3- Inocéncio de Carvalho Santana ,periodo 21/10/23 a 28/10/2023.
R$ 231,88

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):

()

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
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( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado
a partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( ) A)SIM

( ) B) NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se
resposta positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede
do MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser
atendidos no prazo maximo de ( ) horas,
contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicdo de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

”

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias ( ) Uteis
( x ) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( ) Uteis
( x ) Corridos i}
3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria

Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA
(x) B) PRAZO: ( x) 48 HORAS ( ) Uteis ( x ) Corridas
() __  DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes. confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigcos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Puiblico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE
SUBCONTRAT
ACAO

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com
X):

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS
ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

Servicos acessorios inerentes a execucao contratual, tais como servico de
corretagem e reguladora de sinistro.

Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E
DE () RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO ,
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas
() » Definicado dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
( ) | c) PAGAMENTO MENSAL
(x) D) OUTRA: PAGAMENTO INTEGRAL, APOS EMISSAO DA APOLICE/ENDOSSO

3.6.2 CONDIC(")ES ESPECIAIS PARA EFETIVACRO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(x)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.2.1 O faturamento inicial referente ao objeto deste contrato devera ser
efetuado em parcela Unica, apdés a efetiva contratacdo do seguro, mediante
emissao da apolice.

3.6.2.1.1 Nas hipoteses de aditamentos contratuais que impliquem em
pagamento adicional, os faturamentos correspondentes devidos deverao
ser efetuados em parcelas individualizadas, por solicitagdo/aditivo;

3.6.2.2 Os pagamentos serdao processados mediante apresentagdo, pela
CONTRATADA, de boleto/fatura relativa a prestacdo dos servicos e demais
certidées/documentos cabiveis, documentacdo esta que devera estar
devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE, e se concluira
no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de apresentacdo da
documentacgdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.2.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento,
sera considerada data da apresentagdo da documentacdo aquela na qual
foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.2.3 Nos precos nao havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 29, §
39, do Decreto Federal n°. 6.306, de 14/12/2007.
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3.6.2.4 Para efeito de caracterizacdo de mora imputavel ao CONTRATANTE,
ndao serao considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o
final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente,
decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto €, por forca
de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacdo:;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar como substituto tributéario, de acordo com
a legislacdo vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial
de recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre, disEosto no item 3.6.3.2.

3.7 (x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBILIDA
DE ol;’ENAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
Ril_‘r:gjsg:xlz » Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER
’ ~ .
INDICACAO () UMA OPCAO (Marcar com X):
DE INDICE
OFICIAL ( ) A) INPC/IBGE

s z BZ OUTRO. Indicar:
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» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o0 més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

ESCOLHER - . . . .
UMA OPCAO » Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
(Marcar com servigos formalizados apdés o decurso do prazo de 12 (doze)
X): meses, contados da apresentacdo da proposta;
3.8 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
DEFII‘iICf\O OPCAO (Marcar com X)i
DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
(x) Opgao 2: _ 60 dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( ) | B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

( ) Opcdo 2: contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) Data certa:
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
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3.8.2 POSSIBILIDA~DE DE PRORROGACRO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) | A) NAO

( ) | B) SIM. lustificativa:

3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACOES
DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes

CONTRATADA | técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegacao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que ndao impecam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacao, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigcoes de habilitacdao e qualificagao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticdbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugado da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir boletos/faturas de acordo com a Iegislagéo e com este documentoi
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contendo descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e
valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bemm como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou
interrupcao dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinacgdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as
observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

A A
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis

) somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
3.9.16 A CONTRATADA devera emitir a apodlice de seguro de que cuida o
presente instrumento , contados do recebimento da Nota de Empenho.
(x)
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OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacgbGes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes
da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugao do objeto, para
gue sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condicOes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS
CONTRATADO):

(DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) 3.10.16 Comunicar o sinistro a CONTRATADA dentro do prazo maximo de

48 (quarenta e oito) horas uteis;

A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGCAO DE

3.11 () | conTRATO)
INDICACAO
SOBRE A (x) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDAD
E DE () A )
GARANTIA C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
CONE%AJUAL’ » Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar:
PERCENTUAL % ( por cento)
ESCOLHER .. . , .
UMA OPCAO » Prazo para apresentacgao: dias apods assinatura do

(Marcar com

contrato.
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de
Item (Especificagoes Fornecimen

técnicas) to
SEGURO VIAGEM
INTERNACIONAL PARA
PADOVA-ITALIA, PARA I
4(QUATRO) PROMOTORES R$ 185,98/US$$
DE JUSTICA, SENDO NO 36,00
PERIODO 21/10/23 A
1 28/10/2023, DRS. LUIS UN 4 R$ 743,92
ALBERTO VASCONCELOS
PEREIRA, CLAUDIO JENNER
DE MOURA BEZERRA , ALEX
SANTANA  NEVES E

INOCENCIO DE CARVALHO
SANTANA

Valor Total dos itens em Dolar ( Cambio do dia 10/10/23) US$ 5,166 [R$ 743,92

Quantidad s Valor total
Valor unitario .
e por item

OBS: Nos pregos nao havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 20, § 39, do Decreto Federal
no. 6.306, de 14/12/2007.
OBS: O valor do seguro viagem sdo cotados com base ao Cambio do dia.



DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO — SERVICOS - DISPENSA

DO ESTADODABAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Especificacao do Objeto

PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURO DE VIAGEM, PARA 4(TRES) PROMOTORES DE JUSTICA QUE VIAJARAO PARA
PORTUGAL, COM A FINALIDADE DE PARTICIPAREM DA CAPACITAGAO INTERNACIONAL(Investigagdo de fraudes e Cri-
mes Tributérios: O Sistema Portugués), QUE OCORRERA EM PARCERIA COM A ACCADEMIA JURIS ROMA, NA CIDADE
DO PORTO-PORTUGAL - Portugal, NO PERIODO DE 23/10/2023 A 27/10/2023.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

() | A)PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:

(X) PRESTAGAO DE SERVIGOS PERIODO DA VIAGEM

A contratacdo se faz necessaria, visto que foram designados os Promotores de Justica Drs. Luis
Alberto Vasconcelos Pereira, Alex Santana Neves, Claudia Jenner de Moura Bezerra Inocéncio
de Carvalho Santana para participa¢do da capacitagdo internacional (Investigacdo de fraudes e
Crimes Tributdrios: O Sistema Portugués), que ocorrera em parceria com a Accademia Juris
Roma, na cidade do Porto — Portugal.

Ademais, por ser Portugal um Pais que faz parte do Acordo de Schengen, sera necessario a
contratacdao do seguro, a fim de evitar impedimentos a entrada dos Promotores de Justica
naquele Pais.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

() sm (X ) NAO

A contratagdo de seguro viagem é essencial para assegurar a entrada dos Promotores de Justica
em Portugal para participagao da capacitagao.
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1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de enge-
nharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modali-
dade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi-
¢o, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

()

HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam
de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou ali-
enac¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(X)

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( X) Empreitada por prego unitario

( ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 10dias () Uteis (X ) Corridos.
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» Contados da convocagao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 30dias () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e
respectiva comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

> Poraté dias () Uteis (1) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

LOCALIDADE: PORTUGAL
ENDERECO:

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria Administrativa

» Telefone e e-mail para contato efou agendamento: (71) 3103-0120,
diradministrativa@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: segunda a domingo

» Horarios para execucdo: 24 horas

» Condigbes especiais adicionais:

3.2.6.1 Os servigcos objeto da pretensa contratagdo visa assegurar aos beneficidrios, durante o
periodo de viagem, atendimento médico em casos de emergéncia ou urgéncia, coberturas,
extravio de bagagem, despesas odontoldgicas, invalidez permanente por acidente, morte
acidental, cancelamento de viagem, entre outras.
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3.2.6.2 Conforme especificagao, as apolices de seguro serao emitidas para os Promotores de
Justica a seguir ,nos valores especificados para os periodos da viagem:

Apdlice 1- Alex Santana Neves, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. RS 231,88
Apdlice 2- Luis Alberto Vasconcelos Pereira, periodo 21/10/23 a 28/10/2023. RS 231,88

Apdlice 3- Inocéncio de Carvalho Santana ,periodo 21/10/23 a 28/10/2023. RS 231,88

. __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________man
3.3 GARANTIADO | (X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
OBJETO 0

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

ESCOLHER UMA ~
OPCAO > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(Marcar com X): ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-
COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
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( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(excecgao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢ao e/ou substi-
tuicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em
que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se ne-
cessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

} 3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias () Uteis (x) Corridos
3.4 CONDIGOES E
RESPONSAVEIS | 3 4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (x) Corridos
PELO

RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria Administrativa

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: (x)48HORAS () Uteis (x) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo serd considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Confrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se a0 Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades

previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.
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A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

>

Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
Servigos acessorios inerentes a execugdo contratual, tais como servigo de corretagem e re-

guladora de sinistro.

Indicar regras/condi¢bes para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PE

RIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
TE, EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

Quantidade de parcelas
Definicdao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme

regime de execucao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

(x)

D) OUTRA: PAGAMENTO INTEGRAL. APOS EMISSAO DA APOLICE/ENDOSSO

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVAC[\O DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(x)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.2.1 O faturamento inicial referente ao objeto deste contrato devera ser efetuado em parcela
Unica, apos a efetiva contratagdo do seguro, mediante emissdo da apdlice.

3.6.2.1.1 Nas hipéteses de aditamentos contratuais que impliquem em pagamento adicional,
os faturamentos correspondentes devidos deverao ser efetuados em parcelas individualiza-

das, por solicitagdo/aditivo;
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3.6.2.2 Os pagamentos serdao processados mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de bole-
to/fatura relativa a prestacdo dos servigos e demais certidées/documentos cabiveis, documenta-
¢ao esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE, e se con-
cluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data de apresentagdo da documentacgdo, desde
que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.2.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada
data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagdo;

3.6.2.3 Nos pregos ndo havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 22, § 32, do Decreto
Federal n2. 6.306, de 14/12/2007.

3.6.2.4 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro
do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do
exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por
forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos
pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada:

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacao da documentacio aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao:

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obri-
gacoOes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados atraveés de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao oficial
de recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre. 0 disPosto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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» indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de re-
qguerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data da apresentacgao da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apdés o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentac¢ao da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8-1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opcdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(x) Opgdo 2: _ 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdao do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

( ) Opgdo 2: contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa:

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico
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» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DA CONTRATADA
3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob
a alegacgdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou incorporagdao da empresa contratada, desde
que ndo impegam 0os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugado da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengao de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir boletos/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo descri-
¢do dos servicos, indicagao de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua

responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
. _________________________________________________________________________________________________________________________________________Ia
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¢ao ou interrupg¢ao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagcdo na especificagcao do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdao, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e dire¢dao da eventual mao de
obra necessaria a execugao completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.9.16 A CONTRATADA devera emitir a apdlice de seguro de que cuida o presente instrumento
, contados do recebimento da Nota de Empenho.

(x)

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as infor-
magoes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
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fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢ao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢cdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

l_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) 3.10.16 Comunicar o sinistro a CONTRATADA dentro do prazo maximo de 48 (quarenta e 0ito)
horas uteis;

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

(x) B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco por cento) OU_ ( ) Outro. Indicar: % ( por cen-
to)
» Prazo para apresentagdo: dias ap0s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(Especificagdes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

SEGURO VIAGEM INTERNACIONAL
PARA PADOVA-ITALIA, PARA
4(QUATRO) PROMOTORES DE JUSTICA,
SENDO NO PERIODO 21/10/23 A
28/10/2023, DRS. LUIS ALBERTO
VASCONCELOS  PEREIRA,  CLAUDIO
JENNER DE MOURA BEZERRA , ALEX
SANTANA NEVES E INOCENCIO DE
CARVALHO SANTANA

UN

RS 185,98/USSS
36,00

RS 743,92

Valor Total dos itens em Dolar ( Cimbio do dia 10/10/23) USS 5,166

RS 743,92

OBS: Nos pregos ndo havera incidéncia de IOF, conforme prevé o art. 22, § 32, do Decreto Federal n2. 6.306, de 14/12/2007.
OBS: O valor do seguro viagem sdo cotados com base ao Cambio do dia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se a Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios com as diligéncias atendidas.

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 17/10/2023, as 18:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0834402 e o cédigo CRC 55C25B0A.

19.09.00857.0026661/2023-14 0834402v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria Administrativa informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos auséncia do
Contrato Social e respectivas alteragdes, se houver, conforme estabelece o item 3.5.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova

Versdo.pdf.

Caso a empresa ndo possua contrato social por ser de porte do tipo "EPP", solicitamos anexar documento de identificagdo do socio para que possamos proceder
com a consulta de idoneidade da empresa e seu respectivo socio.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apos o despacho desta Coordenacgio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/10/2023, as 08:40, conforme Ato Normativo n° 048, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0834505 e o céddigo CRC F3C080F1.

19.09.00857.0026661/2023-14 0834505v2



Data da consulta: 03/08/2023 09:07.58

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CHNPJ: 96.932.853/0001-09
A opcdo pelo Simples Macional efou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
Situacao Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ mais informactes




03/08/2023, 08:06 Consulta Optantes

»Consulta Optantes

Data da consulta: 03/08/2023 09:07:58

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 36.932.853/0001-09
A opgéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
Situacao Atual
Situagado no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

= Mais informagées

Voltar (/consultaoptantes) Gerar PDF

https://www8.receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/aplicacoes.aspx?id=21

11



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se a Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, processo com a documentagdo do socio da Agéncia Ararauna
Turismo Ecoldgica, conforme despacho (0834505).

seil o

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 17/10/2023, as 18:84, conforme Ato Normativo n° 084, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0835500 e o codigo CRC 5955C3E8.

19.09.00857.0026661/2023-14 0835500v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n°® 9.433/2005, encaminhado pela Diretoria
Administrativa, para contratacdo de seguro viagem internacional para 04 (quatro) promotores de justica, conforme solicitagdo contida na Comunicagao Interna
0825602.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas de
preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA, CNPJ: 36.932.853/0001-09, pelo preco proposto de
RS$ 743,92 (setecentos e quarenta e trés reais e noventa e dois centavos), conforme proposta 0829011.

E vélido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0003 - DADM, conforme informagdes orcamentarias prestadas nos documentos 0832690
¢ 0832694.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo haverd celebracdo de contrato. A formalizagdo se
dard apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a op¢ao pela contratagdo sem
tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagéo.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 18/10/2023, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0835727 e o codigo CRC DE303FC6.

19.09.00857.0026661/2023-14 0835727v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0835727), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA, CNPJ: 36.932.853/0001-09, pelo preco proposto de R$ 743,92 (setecentos e quarenta e trés reais e
noventa e dois centavos), para contratagio de seguro viagem internacional para 04 (quatro) promotores de justica.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 17/10/2023, as 17811, con:orme 4to f ormatiAo nNOv°, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

4 autenticidade do documento pode ser con:erida no site https8/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o codigo Aeri:icador 0835789 e o cédigo CRC DCDB8AB3.

19.09.00857.0026661/2023-14 0835789v3



ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA - EPP
17° ALTERACAO CONTRATUAL CONSOLIDADA
CNPJ: 36.932.853/0001-09
NIRE: 51200431937

Os abaixo assinados, SELMO RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado sob o regime
de comunh@o parcial de bens, empresario, portador da cédula de identidade RG. N° 530.518

uma, aumento este da seguinte forma: R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais),
subscrito e integralizado neste ato, em moeda corrente nacional, distribuido da seguinte
_forma entre os sécios:

_ ~ Sécios _ . % | Cotas [ Valor (R$) |

Selmo Rodrigues de Moraes 99 | 222.750 R$ 222.750,00

Keli de Oliveira Neves S SeEasEE a | 2.250 ~R$2.250,00 |
| Total do Aumento S i 225.000 | RS 225.000,00 |

Com o aumento ora realizado, o Capital social fica assim distribuido entre os sécios:

_ _Sécios BAR L % | _Cotas [  Valor(R§) |

| Selmo Rodrigues de Moraes 99| 420750 | RS 420.750,00 i
| Keli de Oliveira Neves e [ i < _g_ji__ 4.250 RS 4.250,00

Total ok . g 425.000 R$ 425.000,00 |

modificagbes ora promovidas, os sécios resolvem de comum acordo,
o ia! e -~

» O que fazem de acordo com a Lei 10.406/2002:
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ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA - EPP
CNPJ: 36.932.853/0001-09
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Os abaixo assinados, SELMO RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado sob o regime
de comunhé&o parcial de bens, empresario, portador da cédula de identidade RG. N° 530 518
SSP/MT e inscrito no CPF n°487.176.061-87, residente na Av. Italia n° 905, condominio
Jardim Italia Il, Bairro Jardim Italia em Cuiaba-MT, Cep: 78060-755 e KELI DE OLIVEIRA



uma, todo ele integralizado em moeda corrente nacional, sendo distribuidos como segue:

ECOLOGICO LTDA - EPP.

CLAUSULA 22 - SEDE, FILIAIS, AGENCIAS OU SUCURSAIS

. A sociedade tera a sua sede na Av. Getulio Vargas n® 825, Bairro Centro em Cuiaba-MT,

podendo sua administragdo estabelecer filiais, agéncias ou sucursais em qualquer ponto do
territorio nacional.

CLAUSULA 3% - OBJETO SOCIAL
O objeto social da sociedade sera a prestacéo de servicos com dedicagéo exclusiva as
atividades de agéncias de viagens, conforme legislacéo em vigor.

CLAUSULA 4% - PRAZO DE DURAGAO

A sociedade iniciou suas atividades em 18/09/1991 com registro na Junta Comercial do
Estado de Mato Grosso NIRE n°. 51200431937, e o prazo de duragéo da sociedade sera por
tempo indeterminado.

CLAUSULA 52 - EXERCICIO SOCIAL

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua adminisiragéo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balanco
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos socios, na proporgdo de suas
quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA 62 - DO CAPITAL SOCIAL E DAS QUOTAS
O capital social € de R$ 425.000,00 (Quatrocentos e vinte e cinco Mil reais), dividido em
425.000 (Quatrocentas e vinte e cinco Mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada

| | socios o QUOTAS % _ VALOR-RS$

| SELMO RODRIGUES DE MORAES .| 420.750 99% 420.750,00

| KELI DE OLIVEIRA NEVES 4.250 1% 4.250,00
L Total _ | 425000 | 100% | 42500000

Paragrafo Primeiro: As quotas s&o indivisiveis em relagdo a sociedade a qual nao
reconhecera mais que um titular para cada quota e cada quota dara direito a um voto nas
deliberacoes sociais.

CLAUSULA 72 - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social conforme o artigo 1.052 da Lei
10.406/2002.

OS SOCIOS DECLARAM NAO ESTAR INCURSOS EM NENHUM DOS CRIMES
PREVISTOS EM LEI, QUE OS IMPECAM DE EXERCER ATIVIDADES MERCANTIS.




CLAUSULA 8% - ADMINISTRADORES

A administragdo da sociedade sera feita pelo sécio SELMO RODRIGUES DE MORAES,
podendo celebrar contratos em geral, adquirir bens, movimentar contas bancérias, assinar
cheques, dar quitagéo, emitir e assinar duplicatas, prestar garantias, nomear procuradores e
contrair empréstimos. E vedada a prestacio de garantias pela sociedade em favor de
terceiros ou de seus socios.

Paragrafo Unico: Fica vedada aos sécios administradores usar o nome da firma para fins
estranhos ao objetivo social, ou seja, abonar, endossar, dar carta de fianca, avalizar ou
qualquer outro tipo de documentos que implique responsabilidade para a sociedade, ficando o
socio, desde ja, tais atos praticar, responsabilizado individualmente pelos mesmos.
CLAUSULA 9° - DAS REUNIOES OU ASSEMBLEIAS

Os socios aprovardo as contas da empresa mediante assinatura de cada um nos
documentos contabeis legais, dispensando assim, a reunido para tal aprovacgéo.

CLAUSULA 102 - DISTRIBUIGAO DE LUCROS
Os lucros acumulados e do periodo poderdo ser distribuidos aos sécios quotistas
periodicamente, a titulo de adiantamento de lucros, ou lucros efetivos de forma
desproporcional ao capital e de acordo com a legislagéo tributaria vigente.

Paragrafo Unico: A sociedade podera levantar demonstragbes financeiras intermediarias e
distribuir lucros apurados, observadas as limitagées legais, e ainda distribuir lucros com base
nos lucros acumulados ou reservas de lucros constantes do tltimo balango patrimonial.

CLAUSULA 112 - PRO-LABORE

Os soécios administradores poderdo fazer jus a uma retirada mensal a titulo de pré-labore,
cujo valor sera livremente convencionado entre os socios, de comum acordo, obedecendo,
porem, as condigbes financeiras da empresa e as normas do imposto de renda em vigor.

CLAUSULA 122 - CESSAO, TRANSFERENCIA OU VENDA DE QUOTAS

O socio que deseja retirar-se da sociedade, devera comunicar por escrito e protocolado com
30 (trinta) dias de antecedéncia, ao sécio remanescente, sua intencéo, bem como os valores
estabelecidos para a venda de suas quotas. Apos o prazo dos trinta dias e na auséncia de
manifestagdo escrita do sdcio remanescente, o sécio retirante podera ceder ou transferir suas
guotas a terceiros.

Paragrafo Unico: Fica proibido quaisquer dos socios, ceder ou transferir as suas quotas de
capital a terceiros, sem que previamente notifique aos demais sécios, que terdo prazo de 30
(trinta) dias, para exercerem o direito de preferéncia na aquisicao das mesmas. '

CLAUSULA 132 - DO FALECIMENTO E DA ,DECLARA(;AO DE INTERDIGAO

A sociedade ndo se dissolvera pelo falecimento ou retirada de socios, mas continuara seus
negocios com os sécios remanescente, sendo que os herdeiros ou sucessores do sdécio
falecido ou que se retira, poderdo ingressar na sociedade como sécios quotistas, mas
somente assumira a administragdo da sociedade mediante concordancia entre os socios
remanescentes, o que prevalecem também, para donatarios nos casos de doacdo para
pessoas ndo sdcias.

CLAUSULA 142 - FORO JURIDICO
Para todas as questées oriundas deste contrato, fica desde ja eleito o foro da Comarca de Cuiaba
Estado de Mato Grosso com exclus&o de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA 152 - PARAGRAFO UNICO
Nos casos omissos neste contrato, a sociedade reger-se-a pela Lei das Sociedades Limitada, Lei
10.406/2002 de 10 de janeiro de 2002.




Poder Judiciario do Esfado

SELMO RODRIGUES DE MORAES ‘

sl e @ strero

E, por estarem as partes justas e contratadas, obrigam-se cumprir as clausulas acima
classificadas em seus termos e assinam o presente instrumento de contrato social em 3 (trés)
vias de igual teor e valor, juntamente com duas testemunhas instrumentarias abaixo

assinadas, para que produzam efeitos legais.

Cuiaba-MT, 03 de Dezembro de 2012.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenacdo de Execu¢do Orcamentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo
da despesa referente a contratagdo de seguro viagem internacional para 04 (quatro) promotores de justica pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc
0832690) em 18/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/10/2023, as 07:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0836174 e o céddigo CRC 325AF7B8.

19.09.00857.0026661/2023-14 0836174v3



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.23.0000283-1
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

Prestagdo de Servicos de Contratagdo de
seguro viagem para 4 (quatro) Promotores
de Justiga em viagem para Portugal, Dipensa
de Licitagdo n. 120/2023-DADM, SEI n.
19.09.00857.0026661/2023-14.

Data do Cadastro:
20/10/2023

Situacio:
Incluida

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:

E-mail Responsavel pela Unidade:

Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 3103-0118

Valor da SRD (RS) R

*k% 743 92 SETECENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS ***
sksksk skoskok skoskok skoksk skekosk skeksk skksk skskok skskk skskosk skeksk skeksk skkek skskek skoskk skeksk skeksk

Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

743,92

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

Exercicio: | Dotacio: Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
: §40: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000 1 -9.235.172,10 743,92 -9.235.916,02

20/10/2023 09:38

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.23.0000265-7

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0003.23.0000271-3

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Prestagao de Servigos de Contratagao de seguro viagem para 4 (quatro) Promotores de Justica em viagem para Portugal, Dipensa de
Licitag¢do n. 120/2023-DADM, SEI n. 19.09.00857.0026661/2023-14.

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
18/10/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
20/10/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000283-1

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

3103-0118

Valor total do Instrumento (RS$)
**% 743 92

SETECENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E NOVENTA E

sk kokk dokk dokk kdkok kkk kxk

LOTES
. . ~ Tipo de . Valor do

Numero do Lei Retencao da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . . . . |Documento X Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 743,92 |Nao 0,00

DADOS CREDOR

Codigo: 2022041288
Nome: ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA
CPF/ CNPJ: 36.932.853/0001-09 Insc. Estadual: 36029456

Responsavel no Credor:

ARARAUNA TURISMO
ECOLOGICO LTDA

E-mail Responsavel:

ararauna(@araraunaturismo.com.
br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 743,92
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2023 743,92

20/10/2023 09:59

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 8 DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 15/05/15123, s 05&: 3conforme Ato Normativo n° 5: 43de 07 de Dezembro
Eiinmis de 1515 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=5 informando o cédigo verificador 0838458 e o codigo CRC 311C7B4D.

19.09.00857.0026661/2023-14

0838458v2





